Sucei Citri recentis unciam unam.

Aquæ stillatæ cinnathomis drachmas duas.

Syrupi Mororum unciam unam.

Utatur pro cibo, et potu.

*Aut.*

R. Avenæ exhorticatae uncias duas.

Aquæ puræ libras tres.

Decoctum ad residuum librarum duarum depuratum stet in tempore per horas duodecim, vel donec lenissime acescat, tum adde.

Syrupi Violarum unciam unam et semis.

Vini Rhenani libram semis.

Aquæ stillatitiae corticis citrei unciam unam et semis.

In usus eosdem.

### *Emulsio similis anti-alcalica.*

R. Avenæ exhorticatae uncias tres.

Fiat cum aquæ quod sufficiat emul-  
sio, cuius libræ uni, et semis admisce-

Nitri puri drachmam semis,

Syrupi violarum unciam unam,

Aceti squillitici drachmas duas.

Utatur pro usu familiari.

### APHOR. 88. NUM. 6.

*Misturæ Saponaceæ, abstergentes, acidæ,  
suboleosæ.*

R. Oxymellis squillitici uncias tres,

Aceti squillitici drachmas duas,  
Myrrhae in aceto solutæ in tinctura,  
drachmam unam,  
Aquæ stillatæ cichorei uncias sex.  
Misce. Capiat unciam semis omni hora.

*Vel.*

R. Aceti in spiritu studinem mellis per coctionem redacti unciam semis,  
Mellis puri unciam unam,  
Syrupi Cichorei unciam unam, et semis,  
Aquæ stillatæ fumariæ uncias quinque.  
Misce. Usus ut prioris.

*Vel.*

R. Rob Ribesiorum,  
Sambuci singulorum uncias duas.  
Oxymellis simplicis unciam unam,  
Spiritus salis communis guttas  
viginti,  
Aquæ decoctæ hordei libras qua-  
tuor.

Misce. Utatur pro potu assiduo ad libitum.

## DE MORBIS ORIUNDIS AB EXCESSU

### MOTUS CIRCULATORII SOLO.

92 **O**mnia fluida, quæ in ullo vase,  
ab Arteria magna orto, continentur, ex

solo sanguine (*a*) sunt secreta , qui paulo ante in corde dextro , et sinistro mistus erat , et referebat speciem unius liquidi.

93 Habet tamen et ibi , et tunc , globos majores determinatæ molis , figuræ mutabilis , coloris rubri ; sphæras flavas , rubris sextuplo (*b*) minores , serosas ; tum laticem pellucidum in igne concrescentem ; et aquam pellucidam , leviorem , tenuiorem , partibus minoribus , sed ob pelluciditatem non cernendis , constantem . Priorum congeries sanguis ruber , posterior Serum appellatur . Microscopia utrumque demonstrant .

94 Rubrum concretum , et à sero seorsum collectum , sola quiete , et laxitate suarum partium cito resolvitur in serum ita , ut in id omnis fere crux abeat .

95 Serum diu retentum in aëre moderate calido , et humido sola quiete , et laxitate partium resolvitur in tenuius , pellucidius , levius liquidum , quod putrescit sensim , totumque vere avolat volatile .

Quæ crescent pro ratione temporis .

96 Sanguis omnis (92) recens , levi calore , parum superante salubrem , et

(*a*) Antiqui acerrime disputabant , num omnes humores formaliter in sanguine continetur ?

(*b*) Hæc est Leuwenoeckii sententia , quam microscopiis suis demonstrare nitebatur .

cum paucō exhalantis dispendio , coit in massam solidam , scissilem , tenacem , non solubilem per aquam , salem , oleum , spiritus . Atque idem fit calore per humida conciliato , singulari concretionis , et simili prioris genere .

97 Origo rubedinis (93. 94.) , seri concrescentis lymphæ concrescentis , (95. 96.) debetur vasorum actioni , circulatio- nis efficaciæ (a) ; ut chyli , lactis , croris , et sanguinis mutata indoles docet , atque microscopia confirmant .

98 Auctus sanguinis per vasa motus oritur Corde sæpius , et fortius contracto .

99 Cor sæpius , et fortius contrahitur : 1. Cerebro , et cerebello in nimiam expres- sionem liquidi nervosi agente , ut in affec- tibus animi , et dolore : 2. irritato Corde per accelerationem motus sanguinis veno- si , frictione , vel musculis agentibus , pul- si ; aut per acre sanguini inhærens aro- maticum , salinum , acidum , alcalinum , purulentum , ichorosum , putrefactum , et quandoque specie contagii , pestis (b) , ve- neni , nondum definiendum mali genus .

(a) Forte et Aer , sine quo nulla planta , nullum animal vivit hue facit van-Swiet . hic . Calor corporis , actio vasorum , et cordis , aeris vis in pulmone applicata transfluenti cum san- guine chylo . . Vid . Inst . Med . § . 202 .

(b) Pestis singulis animalium speciebus pro-

100 Auctus motus sanguinis per vasa efficit majorem vim pulsi sanguinis in vasa excipientia ; majorem renixum vasorum in sanguinem ; sanguinis fortem compressionem ; vasorum , sanguinisque attritum validum ad se mutuo ; partium Sanguinis attritum validum inter se ; calorem majorem totius ; sanguinis exsiccationem difflato aquoso ; ejusdem viscositatem inflammatoriam (a) facile concrescentem ; sanguinis resolutionem in sales, oleaque volatiliora , et acria ; vasorum auctam ad initia amplitudinem ; liquidorum crassiorum intenuiora vasa impulsum , horum obstructions , destructionesque , inflammations , suppurations , gangrenas , sphacelos , scirrhos ; et quæ ex his infinita sequi possunt.

101 Cognoscitur ergo aucta circulatio notis ejus causis (99), et effectis (100); sed imprimis pulsu celeri , duroque ; respiratione veloce , et laboriosa ; calore ingenti.

pria , et peculiaris raro pluribus animalium speciebus simul accidit. Dum bovina pestis per Europam grasabatur , homines immunes erant ab omni labe , etiam illi , qui infectorum animalium carnis usi fuerant van-Swiet. hlc.

(a) Tunc nascitur illud Phlegma phlegmonodes Veterum , distinctissimum ab inertī frigida mucosa concretione : vocatur tunc inflammatoria spissitudo ex validiori compressione elementorum sanguinis ad se invicem nata.

102 Remedia ergo nimio motui compescendo valida sunt , quæ frequentiam , et vim contractionis Cordis imminuunt.

103 Quorum illa Mentem , hæc Corpus spectant.

104 Priora sunt , quæ magnos affectus (a) , ratiocinio , excitamento contrarii affectus , vel divertendo sopiunt.

105 Posteriora agunt quiete musculorum , laxatione venarum (54) , mitificatione acris cujuscunque , diluendo , vel obtundendo (66. 67. 88.) , doloris causas tollendo.

## A P H O R. 105.

### *Dolorem tollentia.*

Vid. Aphor. 202. postea , ubi omnino de hac re agitur.

(a) Sapientissimi Legislatores probe gnari , humanam Societatem sola Ratione regi non posse proposuerunt præmia , et penas. Quod in Politicis contingit ad Medica transferri poterit. Consideranda in ideis perceptis gratum , et ingratum quæ ineptè , et insulsè delere conantur superbi aliqui Philosophi. Consideranda etiam mirabilis illa mentis nostræ proprietas ideas signis mere arbitrariis alligandi . . Philosophiae Moralis præcepta , et Retorices etiam lenocinia ad hæc Medicis sunt absolutè necessaria.

DE MORBIS EX DEFECTU  
CIRCULATIONIS, ET PLETHORA.

**D**efectu motus circulatorii morbi (*a*) fiunt in humoribus illi , qui proxime accedunt ad hos , qui quiescentibus spontanei nascuntur. Modo bene consideretur aër , qui admissus corruptiones spontaneas accelerat , quæ aliter , eo secluso , lentiores. (58. ad 80.) adeoque intellectus , et curatio horum inde peti debet. Atque ex his omnibus plethorae indoles , causa , ef-

(*a*) Plethora ista vel est ad vasa , vel ad vires. Quando vasa bonis quidem , sed copiosis adeo turgent humoribus ut rupturæ forent proxima , vel et nimia distensione laderentur functiones vocatur simpliciter Plenitudo , sive plethora ad vasa : Quando autem vasa non nimis plena forent bonis humoribus , plus tamen continerent quam debilis vitalis vis movere poterat erat plenitudo , sive plethora ad vires. Hic plethora ad vasa præsertim intelligenda.

Consuetudo mitendi sanguinis ad plethoram absdubio disponit. Sedecim unciae sanguinis per venæ sectionem eductæ intra quinque dierum spacium restituuntur in homine non debilitato; in debilitato major sanguinis quantitas certissime producetur.

Rarefactio hic præsertim attendenda , ut in præsenti statuitur.

fectus, signa, remedia intelliguntur, si ad sequentia animus advertitur.